
продовольственной 
политики 

Республики Саха (Якутия)

Министерство 
сельского хозяйства и

Саха ©респуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

уонна аска- уолгэ 
бэлиитикэтин 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

от JjQ июня 2024 г.
г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку

технической модернизации оборудования для производства хлеба, 
хлебобулочных, кондитерских изделий

В соответствии с приложением № 8 к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 19.06.2024 № 249 «Об утверждении порядков 

проведения отбора и предоставления субсидий из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) в рамках реализации ведомственного проекта 

«Система заготовки, переработки и реализации сельскохозяйственной 

продукции» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» (далее -  Порядок) п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить отбор получателей субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на поддержку технической модернизации 

оборудования для производства хлеба, хлебобулочных, кондитерских изделий.

2. Срок проведения отбора (дата начала подачи или окончания приема 

предложений участников отбора): с 24 июня по 03 июля 2024 г.

3. Утвердить:

3.1. Объявление о проведении отбора получателей субсидии из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку 

технической модернизации оборудования для производства хлеба, 

хлебобулочных, кондитерских изделий согласно приложению №1 к



настоящему приказу.

3.2. Форму предложения на участие в отборе согласно приложению №2 к 

настоящему приказу.

3.3. Формы справок согласно приложениям № 3-5 к настоящему приказу.

4. Отделу пищевой промышленности и продовольственной безопасности

(Чичигинаров Е.В.) обеспечить:

4.1. Размещение объявления о проведении отбора на едином портале и 

официальном сайте Министерстве сельского хозяйства и продовольственной 

политики Республики Саха (Якутия);

4.2. Прием предложений на участие в отборе в сроки установленные 

пунктом 2 настоящего приказа;

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Афанасьева Н.С..

Министр А.А. Александров



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом МСХ и ПП РС(Я) 
от !А ^-/ июня 2024 г. №

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е  
о проведении отбора получателей субсидий из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на поддержку технической модернизации оборудования 
для производства хлеба, хлебобулочных, кондитерских изделий

Сроки проведения отбора
Дата начала подачи заявок
Дата окончания приема заявок
Наименование, место нахождения, 
почтовый адрес, адрес электронной 
почты Министерства

Контактные номера должностных 
лиц Министерства, по которым 
осуществляется устная 
консультация по вопросам, 
связанным с проведением отбора, в 
том числе о разъяснении положений 
объявления
Результат предоставления субсидии

Доменное имя и (или) указатели 
страниц в сети "Интернет" 
Требования к участникам отбора 
получателей субсидии, которым 
участник отбора должен 
соответствовать на даты 
рассмотрения предложения об 
участии в отборе и заключения 
соглашения

с 24 июня по 03 июля 2024 г.
24 июня 2024 г.
03 июля 2024 г.
Министерство сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха 
(Якутия) 677000, г. Якутск, ул. Курашова, д. 28 
minselhoz@sakha.gov.ru
Отдел пищевой промышленности и 
продовольственной безопасности 
ф  8 4112 506616, 8 4112 506712

Рост производительности труда по 
отношению к предыдущему отчетному году (в 
процентах).

Плановое значение результата предоставления 
субсидии устанавливается в Соглашении. 
https://minsel.sakha.gov.ru/ 
http ://91.201.237.64:81/lk/auth

а) участник отбора не является иностранным 
юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее 
офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом

mailto:minselhoz@sakha.gov.ru
https://minsel.sakha.gov.ru/


международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в 
капитале указанных публичных акционерных 
обществ;

б) участник отбора не находится в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму;

в) участник отбора не должен находиться в 
составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально 
созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и 
террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения;

г) участник отбора не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) на основании иных нормативных 
правовых актов Республики Саха (Якутия) на цели, 
установленные правовым актом;

д) участник отбора не является иностранным 
агентом в соответствии с Федеральным законом «О 
контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием»;

е) у участника отбора на едином налоговом 
счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации, задолженность по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации;

ж) у участника отбора отсутствует 
просроченная задолженность по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) иных субсидий, бюджетных инвестиций, а 
также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед 
Республикой Саха (Якутия);

з) участник отбора, являющийся 
юридическим лицом, не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся получателем субсидии (участником 
отбора), другого юридического лица), ликвидации, 
в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии (участника 
отбора) не приостановлена в порядке,



Категории и критерии отбора

Порядок подачи предложения 
участниками отбора и требования, 
предъявляемые к форме и 
содержанию предложений

предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель субсидии (участник 
отбора), являющийся индивидуальным
предпринимателем, не должны прекратить 
деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

и) в реестре дисквалифицированных лиц 
отсутствуют сведения о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии (участника отбора), являющегося 
юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
получателями субсидии (участниками отбора).

Категориями отбора в рамках реализации 
ведомственного проекта являются юридические 
лица (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) и индивидуальные 
предприниматели.

Критерии отбора: 
код вида экономической деятельности в 
соответствии с Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности (ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2) «Производство хлеба и 
хлебобулочных изделий недлительного хранения» 
(со сроком годности не менее 5 суток) -  10.71.1.

Участник отбора вправе подать только одно 
предложение об участии в отборе.

Предложение об участии в отборе подается на 
бумажном носителе либо (или) в электронной 
форме с использованием портала "Личный кабинет 
сельскохозяйственного товаропроизводителя"
(http://91.201.237.64:81Ak/auth)” в соответствии с 
требованиями и в сроки и по адресу, указанные в 
объявлении о проведении отбора.

Требования, предъявляемые к форме и 
содержанию предложения на участие в отборе, 
подаваемых участниками отбора:

а) предложение на участие в отборе 
предоставляется по форме, утвержденной приказом 
Министерства;

б) предложение на участие в отборе и 
прилагаемые к нему документы должны быть 
подписаны уполномоченным лицом участника 
отбора, в соответствии с пунктами 4.4 и 4.5 
настоящего Порядка;

в) предложение на участие в отборе должно 
содержать согласие на публикацию (размещение) 
на официальном сайте Министерства информации

http://91.201.237.64:81Ak/auth)%e2%80%9d


об участнике отбора, о подаваемом участником 
отбора предложении, иной информации об 
участнике отбора, связанной с соответствующим 
отбором, а также согласие на обработку 
персональных данных (для физических лиц);

г) в предложении на участие в отборе должна 
быть указана следующая информация:

наименование юридического лица
(индивидуального предпринимателя), указанное в 
Едином государственном реестре юридических 
лиц/индивидуальных предпринимателей, фамилия, 
имя, отчество (при наличии) физического лица.

основной государственный регистрационный 
номер участника отбора (для юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей);

идентификационный налоговый номер 
налогоплательщика участника отбора, дата 
постановки на учет в налоговых органах;

адрес места нахождения юридического лица, 
адрес места жительства индивидуального 
предпринимателя, контактные данные;

адрес электронной почты участника отбора; 
сведения о руководителе юридического лица, 

членах коллегиального исполнительного органа 
участника отбора, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа участника 
отбора, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе, являющемся 
участником отбора с указанием фамилии, имени, 
отчества (при наличии) и их идентификационного 
налогового номера налогоплательщика;

предлагаемые участником отбора значения 
результата предоставления субсидии и размер 
запрашиваемой субсидии;

перечень документов, прилагаемых к
предложению об участии в отборе, в соответствии с 
нормативным правовым актом о предоставлении 
субсидии;

перечень документов, предоставляемых
участником отбора для подтверждения 
соответствия требованиям, определенным пунктом
3.1 настоящих Порядка в инициативном порядке;

платежные реквизиты для перечисления 
субсидии, в случае признания победителем отбора. 

Порядок отзыва предложений, Участник отбора вправе отозвать предложение
порядок их возврата, определяющий об участии в отборе, а также внести в него 
в том числе основания для возврата изменения в любое время до дня и времени 
предложений, порядок внесения окончания установленного срока приема
изменений в предложений предложений на участие в отборе.

При изменении участником отбора 
предложения об участии в отборе днем подачи



предложения на участие в отборе считается день 
повторной регистрации предложения в журнале 
регистрации.

Отзыв предложения об участии в отборе не 
является препятствием для повторного направления 
участником отбора предложения об участии в 
отборе до окончания дня и времени срока приема 
предложений об участии в отборе определенного в 
объявлении о проведении отбора.

Правила рассмотрения Министерство в течение 7 рабочих дней со
предложений дня окончания срока подачи (приема) предложений

участников отбора рассматривает, а также 
проверяет предложение на участие в отборе и 
приложенные к ним документы на предмет их 
соответствия требованиям, установленным 
пунктами 3.1, 4.8. настоящего Порядка.

Порядок возврата предложений на Решение Министерства о возврате заявок
доработку участникам отбора на доработку принимается в

равной мере ко всем участникам отбора, при 
рассмотрении заявок которых выявлены основания 
для их возврата на доработку, а также направляются 
участникам отбора с использованием системы 
«Электронный бюджет» в течение одного рабочего 
дня со дня принятия с указанием оснований для 
возврата заявки, а также положений заявки, 
нуждающихся в доработке.

Основаниями для возврата заявок на 
доработку являются недостатки технического 
характера.

Порядок отклонения предложений, Комиссия принимает решение об
а также информацию об основаниях отклонении предложения участника отбора по 
их отклонения итогам рассмотрения предложений в течение двух

рабочих дней со дня окончания рассмотрения 
Министерством предложений на соответствие 
требованиям и включает данное решение в 
протокол подведения итогов отбора с указанием 
причин отклонения в случае:

а) несоответствия участника отбора 
требованиям, установленным пунктом 3.1 
настоящего порядка;

б) непредставления (представление не в 
полном объеме) документов, указанных в 
объявлении о проведении отбора, предусмотренных 
нормативным правовым актом о предоставлении 
субсидии;

в) несоответствия представленных
участником отбора предложений и (или)
документов требованиям, установленным в
объявлении о проведении отбора, предусмотренных 
нормативным правовым актом о предоставлении 
субсидии;

г) недостоверности информации,



Объем распределяемой субсидии в 
рамках отбора, порядок расчета 
размера субсидии, правила 
распределения субсидии по 
результатам отбора

содержащейся в документах, представленных 
участником отбора в целях подтверждения 
соответствия требованиям, установленным в пункте
3.1 настоящего порядка;

д) подачи участником отбора предложения 
после даты и (или) времени, определенных для 
подачи предложения;

е) несоответствия категориям и (или) 
критериям отбора получателей субсидии, 
определенным нормативными правовыми актами о 
предоставлении субсидии;

ж) недостаточности лимитов бюджетных 
обязательств, направленных в установленном 
порядке Министерству как получателю средств 
государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) на цели предоставления субсидии, 
установленные нормативным правовым актом о 
предоставлении субсидии.

Объем распределяемой субсидии из 
государственного бюджета РС(Я) -  44 980 тыс. 
рублей.

Субсидия предоставляется с учетом налога 
на добавленную стоимость на возмещение части 
затрат на поддержку технической модернизации 
оборудования для производства хлеба, 
хлебобулочных, кондитерских изделий. Размер 
субсидии определяется по формуле:

W = Vp * С,

где:
W -  размер субсидии, подлежащий перечислению 
получателю субсидии, в рублях;
Vp -  фактически понесенные расходы, 
подтвержденные документами, предоставляемыми 
участником отбора, в рублях.
С -  предельная субсидируемая часть затрат в 
размере не более 90 процентов фактически 
понесенных расходов, в %.

Субсидия между победителями отбора 
распределяется исходя из размера, указанного в 
предложении участника отбора, и в пределах 
лимита финансирования.

Субсидия, распределяемая в рамках отбора 
получателей субсидий, распределяется между 
победителями отбора, определенными Комиссией 
следующим способом:

участнику отбора получателей субсидий, 
которому присвоен первый порядковый номер в 
журнале регистрации, распределяется размер 
субсидии, равный значению размера, указанному 
им в предложении;

в случае если субсидия, распределяемая в



Порядок предоставления 
участникам отбора разъяснений 
положений объявления о 
проведении отбора, даты начала и 
окончания срока такого 
предоставления

Срок, в течение которого 
победитель (победители) отбора 
должен подписать соглашение

Условия признания победителя 
(победителей) отбора 
уклонившимся от заключения 
соглашения
Сроки размещения протокола 
подведения итогов отбора на 
едином портале и на официальном 
сайте Министерства, которые не 
могут быть позднее 1 рабочего дня, 
следующего за днем определения 
победителя отбора

рамках отбора получателей субсидий, больше 
размера субсидии, указанного в предложении 
участника отбора, которому присвоен первый 
порядковый номер, оставшийся размер субсидии 
распределяется между остальными участниками 
отбора, определенными Комиссией. Каждому 
следующему участнику отбора получателей 
субсидии, определенному Комиссией,
распределяется размер субсидии, равный размеру, 
указанному им в предложении, в случае если 
указанный им размер меньше нераспределенного 
размера субсидии либо равен ему.

в случае если размер субсидии, указанный 
участником отбора в предложении, больше 
нераспределенного размера субсидии, такому 
участнику отбора при его согласии распределяется 
весь оставшийся нераспределенный размер 
субсидии, без изменения указанного участником 
отбора в предложении значения результата 
предоставления субсидии.

Взаимодействие с победителями отбора по 
результатам его проведения осуществляется путем 
заключения соглашения, в соответствии с пунктами 
6.9 — 6.14 настоящего Порядка.

Участник отбора в течение срока приема 
предложений, указанного в объявлении о 
проведении отбора, вправе обратиться в 
Министерство за разъяснением положений 
объявления письменно или устно.

Устная консультация оказывается по 
контактным номерам должностных лиц 
Министерства, указанным в объявлении.

Министерство направляет ответ с 
разъяснениями участнику отбора в течение 3 
рабочих дней со дня поступления обращения на 
участие в отборе в Министерство.

Получатель субсидии должен подписать 
проект соглашения в течение трех рабочих дней со 
дня получения проекта соглашения на электронный 
адрес, указанный в предложении на участие в 
отборе, и предоставить в Министерство.

Получатель субсидии, не подписавший 
соглашение в течение указанного срока, считается 
уклонившимся от заключения соглашения и 
субсидия ему не предоставляется.

Протокол подведения итогов отбора 
составляется на бумажном носителе на основании 
результатов определения победителя (победителей) 
отбора и подписывается председателем комиссии, 
который является заместителем министра, а также 
размещается на едином портале не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем его подписания.



Перечень документов, которые 
необходимо приложить к 
предложению об участию в отборе

Протокол подведения итогов отбора должен 
содержать:

а) дата, время и место проведения 
рассмотрения предложений;

б) информацию об участниках отбора, 
предложения которых были рассмотрены;

в) информация об участниках отбора, 
предложения которых были отклонены, с указанием 
причин их отклонения, в том числе положений 
объявления о проведении отбора, которым не 
соответствуют предложения;

г) наименование получателя (получателей) 
субсидии, с которым заключается соглашение, и 
размер предоставляемой ему субсидии.

а) предложение на участие в отборе по 
форме, утвержденной приказом Министерства, 
включающее, в том числе согласие на публикацию 
(размещение) на официальном сайте Министерства 
информации об участнике отбора, о подаваемом 
участником отбора предложении, иной информации 
об участнике отбора, связанной с соответствующим 
отбором;

б) для юридических лиц: справка, 
подписанная лицом, претендующим на получение 
субсидии, о том, что лицо, претендующее на 
получение субсидии, не является иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом 
регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - 
офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных 
компаний в капитале российских юридических лиц 
не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других 
российских юридических лиц, реализованное через 
участие в капитале указанных публичных 
акционерных обществ, по форме, утвержденной 
Министерством (предоставляется по собственной



Способ подачи предложения

инициативе);
в) для юридических лиц: справка,

подписанная участником отбора - юридическим 
лицом о том, что юридическое лицо не находится в 
процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся получателем 
субсидии (участником отбора), другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его 
не введена процедура банкротства, деятельность 
получателя субсидии (участника отбора) не 
приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, по
форме, утвержденной Министерством;

для индивидуальных предпринимателей: 
справка, подписанная участником отбора 
индивидуальным предпринимателем о не
прекращении деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя, по форме, 
утвержденной Министерством;

г) копии подтверждающих расходы
документов:

д) копии договоров поставки и (или) 
дополнительных соглашений к договору поставки 
оборудования (инвентаря);

е) копии договоров на оказание
транспортных экспедиционных услуг по доставке 
оборудования (инвентаря);

ж) копии первичных учетных документов, 
подтверждающих фактически понесенные затраты 
по направлениям затрат, указанным в пункте 2.2 
настоящего Порядка за 2021-2024 годы (копии 
платежных поручений или расходных кассовых 
ордеров, счетов-фактур, товарных накладных, актов 
выполненных работ или универсальных 
передаточных документов);

з) копии документов, подтверждающих 
наличие разработанных и утвержденных 
мероприятий, направленных на повышение 
производительности труда (копия утвержденной 
стратегии развития, предусматривающей
обеспечение технической и технологической 
модернизации).

Способом предоставления субсидии является 
возмещение затрат.



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 

о приказом МСХ и ПП PC (Я) 
от Л  2024 года № Jf

(Форма)

Министру сельского хозяйства 
и продовольственной политики 

Республики Саха (Якутия)

от

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
на участие в отборе получателей субсидии 

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку технической 
модернизации оборудования для производства хлеба, хлебобулочных, кондитерских изделий

Наименование мероприятия:

.Nb Наименование мероприятия Размер субсидии, рублей
1 возмещение части затрат на техническую модернизацию 

оборудования для производства хлеба, хлебобулочных, 
кондитерских изделий
Итого

Информация об участнике отбора (далее -  участник отбора):

1 Наименование предприятия/ИП 
(полное)

2 Руководитель/Индивидуальный
предприниматель
(Ф.И.О. полностью)

7i Почтовый адрес
4 ИНН
5 А ттпес электронной почты
6 Номер контактного телефона

Ознакомлен с целями, условиями и порядком предоставления субсидии.

Даю согласие на осуществление Министерством, а также органами государственного 
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка 
предоставления субсидии.

Согласен на обработку персональных данных, на публикацию (размещение) на 
официальном сайте Министерства информации об участнике отбора, о подаваемом участником



отбора предложении, иной информации об участнике отбора, связанной с данным отбором.

Настоящим гарантирую достоверность предоставленной информации в настоящем 
заявлении, а также всех приложенных к настоящему предложению документов и подтверждаю 
право Министерства, не противоречащие требования равных для всех участников конкурсного 
отбора предложений условий, запрашивать у нас, в уполномоченных органах власти и у 
упомянутых в нашем предложении юридических и физических лиц информацию, уточняющую 
предоставленные сведения.

Перечень прилагаемых документов:
1.   _______________________________________________________
2 .  _

Руководитель/
Индивидуальный предприниматель

(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 

л i приказом МСХ и ПП PC (Я) 
от сА Л ' 2024 года

Форма для ЮЛ

Справка
об отсутствии процессов реорганизации, ликвидации, банкротства получателя субсидии

Настоящей справкой подтверждаю, что

(полное наименование ЮЛ)

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.

Руководитель организации_________________ /__________ ________________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

(дата предоставления) 

МП (при наличии)



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕН 

$  приказом МСХ и ПП РС (Я) .. 
от Л О  tU O r tJ  2024 года №.J c 9 l

Форма для ЮЛ

Справка
о том, что лицо претендующее на получение субсидии, 

не является иностранным юридическим лицом

Настоящей справкой подтверждаю, что

(полное наименование ЮЛ)

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 
также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.

Руководитель организации_________________ /_____________ ____________ /
(подпись) (Ф.И.О.)

(дата предоставления) 

МП (при наличии)



Приложение № 5 
УТВЕРЖДЕН 

^  приказом МСХ и ПП PC (Я) 
от <лЛ) 2024 года № Л

Форма для ИП

Справка
о не прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя

Настоящей справкой подтверждаю, что

(полное наименование ИП) 

не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

Индивидуальный предприниматель___________________ /__________________________/
(подпись) (Ф.И.О.)

«____»____________________ 20__г.
(дата предоставления)


